[image: image1.png]

濮教职高函〔2023〕39号
濮阳市教育局办公室

关于开展中等职业学校校企合作项目

专项视导工作的通知

各县（区）教育局、局属各事业单位，市属各中等职业学校：
校企合作是职业教育的基本办学模式，是办好职业教育的关键所在。近年来，我市中等职业学校主动与企业深化合作，在推进产教融合、传承技术技能、提升教学质量、促进就业创业等方面发挥了重要作用。但是，部分学校存在对校企合作工作重视不够、推进工作不主动、对政策理解不到位等问题，极个别学校还存在以校企合作名义向学生收费、不按规定组织学生实习的问题。为深入贯彻党的二十大精神，进一步规范和加强校企合作管理，主动防范化解校企合作工作领域风险，高质量推进产教融合发展，根据省教育厅等六部门《关于进一步加强职业教育校企合作管理的意见》（豫教职成〔2023〕83 号）和市委教育工委、市教育局党组《关于印发<全市教育系统集中整治教育领域腐败和作风问题工作实施方案>的通知》（濮教工委〔2023〕12号）精神，决定在全市中等职业学校开展校企合作项目专项视导工作。现将有关事项通知如下：
一、视导时间

2023年7月10日—30日。

二、视导内容

中等职业学校校企合作工作组织领导、机构建设、制度建设、开展水平等情况。重点视导校企合作收费情况和学生跨省实习情况，学校是否严格按照规定的收费项目及标准收取费用，是否以校企合作名义向学生收取费用；企业是否以校企合作名义向学生收取或变相收取校企合作费、实习费、实习押金、实习材料费、就业服务费、实训费、技能培训费、顶岗实习报酬提成、管理费等名目费用；跨省实习活动是否在省职业院校学生实习平台备案，是否强制到指定实习单位，是否违规通过中介机构组织，实习岗位与学生所学专业是否对口，企业是否强制加班或夜班，是否存在克扣实习报酬情况等。具体内容详见《2023年濮阳市中等职业学校校企合作项目专项视导内容要点》。
三、视导方式

采取听取汇报、座谈交流、实地查看、查阅资料、现场访谈等形式开展视导。具体分三个阶段进行：

学校自查（7月10日—15日）。各学校在认真学习贯彻教育部等八部门印发的《职业学校学生实习管理规定》（教职成〔2021〕4号）和省教育厅等六部门《关于进一步加强职业教育校企合作管理的意见》（豫教职成〔2023〕83 号）等文件规定的基础上，对照视导内容开展全面自查。对于发现的问题能立行立改的立即整改纠正，一时不能整改到位的建立整改问题台账，明确整改方案、整改时限、责任人。各学校自查报告（Word电子版及PDF盖章版）于7月15日前报主管部门，县属学校自查报告报县教育局的同时抄报市教育局邮箱。

县区视导（7月16日—20日）。各县教育局在学校自查的基础上，依据本通知要求开展视导工作，做到学校全覆盖、校企合作项目全覆盖、跨省实习全覆盖。对于发现的问题，限期整改，实行销号管理。各县教育局视导报告（Word电子版及PDF盖章版）于7月20日前报市教育局。

（三）市抽选视导（7月21日—30日）。市教育局对全市中职学校所有校企合作项目开展抽选视导，对发生学生、家长举报有关问题的学校重点抽选，对组织跨省实习的重点抽选。对于发现的违规问题和整改不到位情况进行全市通报，限期整改，并追究相关责任人的责任。

四、有关要求

（一）高度重视，认真组织。各县、各学校要提高政治站位，强化责任担当，要将此次视导作为推动工作落实的重要载体和有力抓手，精心组织安排，周密部署实施，对视导发现的问题，做到“立行立改，真改实改”。

（二）健全制度，确保长效。要结合视导发现的普遍性问题，进一步完善健全相关管理制度，建立长效工作机制，用制度建设巩固视导成果，确保视导工作取得实效。

（三）严守纪律，改进作风。视导工作中要严格遵守中央八项规定及有关要求，严守工作纪律，改进工作作风，要坚持实事求是，切忌搞形式、走过场，不得干预学校正常开展的校企合作活动，不得参加与工作无关的活动。
附件：1.2023年濮阳市中等职业学校校企合作项目专

项视导内容要点

2.2023年濮阳市中等职业学校校企合作项目专
项视导自查报告（格式）
2023年7月6日
    （此件公开发布）

附件1

2023年濮阳市中等职业学校校企合作项目

专项视导内容要点
	序号
	项目
	视导要点
	备注

	一
	基本建设
	1.学校领导班子中是否明确专人分管校企合作工作。

	2.学校是否设置校企合作管理机构和专职管理人员。

	3.学校是否制定校企合作中长期规划和年度工作计划。

	4.学校是否建立健全校企合作管理制度。

	5.学校校企合作协议是否向同级教育行政部门报备。

	二
	收费情况
	6.学校是否以校企合作名义向学生额外收取费用。

	7.企业是否以校企合作名义向学生收取或变相收取校企合作费、实习费、实习押金、实习材料费、就业服务费、实训费、技能培训费、顶岗实习报酬提成、管理费等名目费用。

	8.企业是否提供增值服务项目与学生考试成绩、毕业证书发放挂钩。

	9.企业提供的增值服务项目是否明码标价、自愿参加。

	三
	实习情况
	10.实习是否在省实习平台备案。

	11.实习是否违规通过中介机构或有偿代理组织、安排和管理。

	12.实习是否强制到指定实习单位。

	13.实习是否签订知情同意书和学校、企业、学生三方协议。

	14.实习岗位与学生所学专业是否对口。

	15.企业是否强制加班或夜班。

	16.学校和企业是否克扣实习报酬。

	17.学校是否制定学生自主实习办法。

	四
	成效特色
	18.学校校企合作工作是否取得明显成效。

	19.学校校企合作工作是否有特色经验。

	20.是否有学生或家长举报反映学校校企合作相关问题。

附件2

 2023年濮阳市中等职业学校校企合作项目

专项视导学校自查报告（格式）
一、校企合作工作概况

（一）校企合作项目一览表

	序号
	合作企业名称
	主要合作内容
	合作起止时间

	注：1.本表填写目前正在实施的校企合作项目；2.1个合作企业填写1行，与同1个企业有多个合作项目的，在主要合作内容栏标出；3.主要合作内容从人才共育、专业共建、基地共享、竞赛共办、师资共培、教材共编、技术共研、技能共训等方面按实际合作内容填写。

（二）跨省实习项目一览表

	序号
	实习企业名称
	企业具体地址
	企业实习负责人
及联系电话
	实习
班级
	实习
人数
	实习指导教师
及联系电话
	实习
起止时间

	  注：本表填写目前正在进行的跨省实习项目。

二、主要工作措施及成效
三、存在的主要问题及下步工作打算
濮阳市教育局科室函件